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NÁZEV:

Coping s náhlým omezením hybnosti a jeho důsledky – strategie vyrovnání mladých lidí

s poraněním míchy a s roztroušenou sklerózou

ABSTRAKT:

Tato práce se zaměřuje na proces přizpůsobení se omezení hybnosti, způsobeném poraněním

míchy či atakou roztroušené sklerózy, u mladých lidí. Omezení motorických schopností u nich

nelimituje pouze mobilitu, ale také jejich sociální interakce, zájmy, plány a především jejich

samostatnost. V době emancipace od původní rodiny se tak stávají znovu závislými na svých

blízkých. Teoretická část práce informuje o poraněních míchy a roztroušené skleróze z

biologického i psychosociálního hlediska, o copingu obecně i ve vztahu k těmto dvěma

skupinám. Dále se zabývá charakteristikami vývojových období adolescence a mladé

dospělosti, dopady změny zdravotního stavu na sebepojetí v sociálním kontextu. Empirická

část je založena na polostrukturovaných rozhovorech s šesti mladými lidmi (3 s poraněním

míchy, 3 s roztroušenou sklerózou). Důležitá zjištění z nich jsou prezentována formou kazuistik.

Na základě analýzy těchto rozhovorů jsou demonstrovány problematické oblasti, na něž má

omezení hybnosti vliv, a způsoby copingu, jaké mladí lidé využívají při vyrovnání se s těmito

změnami.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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TITLE:

Coping with sudden motility limitation and its implication – coping strategies among young

people with spinal cord injury and with multiple sclerosis

SUMMARY:

This thesis is focused on process of adjustment of motility limitation, caused by spinal cord

injury or by attack of multiple sclerosis, among young people. The motoric ability limitation

affects their mobility as well as their social interaction, interests, plans and especially their

independence. Thus, in age of gaining emancipation from nuclear family, they become

dependant on their home-folks again. The theoretical part of the thesis acquaints with spinal

cord injuries and multiple sclerosis from biological and psychosocial point of view, thereinafter

it´s engaged in coping generally and coping in relation to these two groups. Furthermore it´s

dealt with developmental periods characterization of adolescence and young adulthood,

consequences of health turnover in self-concept in social context. The empirical part is based

on semi-structured interviews with six young people (3 with spinal cord injury, 3 with multiple

sclerosis). The important findings gained from interviews are presented in form of casuistries.

On the basis of the interviews analysis it´s demonstrated problematic domains, that are

affected by motility limitation, and ways of coping, that are used by young people for

adjustment to these changeovers.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je porozumět situaci mladých lidí, kteří se neočekávaně dostávají ze

stavu plného zdraví na úplný protipól. V důsledku poranění míchy, či ataky roztroušené

sklerózy je u nich znemožněna, či výrazně omezena hybnost, což je limituje v mnoha životních

oblastech. Ve fázi svého vývoje, kdy se jim daří do různé míry emancipovat se od své původní

rodiny, si musí znovu zvykat na statut člověka závislého na cizí pomoci i v těch nejběžnějších,

každodenních činnostech. Změna jejich zdravotního stavu však ohrožuje také jejich původní

zájmy, plány a dlouhodobé cíle, proměňuje kvalitu jejich sociálních vztahů i je samotné. S touto

zkušeností a jejími aspekty se musí pro dosažení adaptace na svůj nový zdravotní stav

efektivně vyrovnat. Způsoby zvládání faktu poranění míchy a roztroušené sklerózy tvoří

ústřední téma práce.

Původně jsem zamýšlela věnovat se úplně jinému tématu. Avšak po vlastní zkušenosti

s atakou RS, jsem situaci přehodnotila. Původní téma mi totiž pak připadalo jako malicherné,

pro mě nevýznamné a postrádající hlubší smysl. Chtěla jsem zužitkovat své zkušenosti s nemocí

a komplikacemi s ní spojenými, v textu je lze postřehnout jakožto komentáře ke konsekvencím

v běžném životě. Rovněž jsem tak využila své nové identity a neomezeného přístupu do

prostředí lidí, do kterého by člověk normálně neměl takovou možnost nahlédnout, v nejlepším

případě pouze jako vnější pozorovatel.

Začalo mě zajímat, jak obdobnou situaci percipují jiní mladí lidé, jak oni se vyrovnávají

s tím, že se musí kvůli svému zdravotnímu stavu (alespoň přechodně) vzdát své nezávislosti,

mnoha svých zájmů, odložit své plány a od některých dokonce upustit zcela. Odpovědi na tyto

otázky jsem hledala v rámci pravidelných návštěv MS centra a informačních schůzek kvůli

aplikaci léků, kde jsem poznala jiné mladé lidi s analogickou zkušeností, zasazenou však do

jiných životních kontextů. S dalšími mladými lidmi, tentokrát s poraněním míchy, jsem se

seznámila při každodenních rehabilitacích na spinální jednotce v rehabilitačním ústavu. Ačkoli

jsem pro ně byla „ta holka s tou vochrnutou rukou, která vypadá moc zdravě“, přijmuli mě

mezi sebe jako kteréhokoli jiného klienta a já tak s nimi mohla navázat autentické vztahy jako

s některými klienty MS centra. Kvality těchto vztahů jsem pak využila pro uskutečnění

rozhovorů, které tvoří základ empirické části této práce. Jejich přepisy lze nalézt v přílohách.
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V teoretické části představuji obě diagnózy, jejich patogenezi, prognózu, přidružené

zdravotní komplikace, možnosti léčby. Následuje kapitola o copingu jakožto mechanismu

vyrovnání se s náhlým zvratem ve zdravotním stavu. Z důvodu absence české literatury ke

copingu u obou diagnóz je kapitola vystavěna především na práci s odbornými články cizích

autorů. Pro zasazení problematiky do věkového rámce mladých lidí jsem dále zařadila

charakteristiku vývojových období adolescence a mladé dospělosti. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá skutečností, jak změna ve zdraví může zasáhnout dílčí aspekty

sebepojetí a naznačuje jejich dopady na sociální interakce jedince.

V empirické části nejdříve prezentuji údaje získané z dotazníků, jež jsem použila pro

získání vhledu do situace lidí s míšními lézemi a s roztroušenou sklerózou. Avšak hlavní těžiště

celé práce spočívá v rozhovorech s informanty, kteří byli vybráni na základě diagnózy, věku a

fáze osamostatňování se od své rodiny. Pro práci významná zjištění jsou demonstrována ve

formě šesti kazuistik, jejich sekundární analýza je pak obsažena v interpretaci.

Přílohy zahrnují seznam zkratek užitých v textu, slovník termínů používaných především

v prvních dvou kapitolách teoretické části, dotazník, seznam otázek k rozhovorům, ukázku

jednoho z nich (všechny lze najít na přiloženém CD) aj.

I. Teoretická část

2. PORANĚNÍ MÍCHY

Mícha může být poškozena působením mechanismů různé etiologie. Trojan et al. [2005]

za agens míšních poškození označuje cévní léze, tumory, záněty, případně kompresi míchy

následkem nemocí páteře (např. těžké skoliózy). Nejčastější příčinou však zůstávají úrazy,

které podle Talpové a Kulakovské [2010] tvoří až 75% všech případů.

Právě na ně bude zaměřena pozornost v této práci, jelikož ústřední téma zkoumání se

týká náhlého omezení hybnosti, jež je charakteristické zvláště pro úrazy. V češtině bohužel

neexistuje pro poškození míchy způsobené úrazem jednoznačné označení tak, jak je tomu

např. v angličtině (spinal cord injury - SCI). V současnosti se v medicínské oblasti hojně používá

termínu „traumata míchy“, které však obsahově nezahrnuje pouze úrazy. Proto budu nadále

v textu používat sousloví „poranění míchy“ jakožto popis skutečnosti poškození míchy úrazem.
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2.1. Základní charakteristika

K poranění míchy obvykle dochází současně s poraněním páteře [Beneš, 1987], existují

však výjimky, např. při střelných nebo bodných zraněních může nastat pouze samostatné

poranění míchy. Nejčastějším mechanismem úrazu jsou podle Šrámkové [1997] pády z výšky

včetně suicidálních pokusů, následují poranění při autonehodách a úrazy při sportu. V četnosti

výskytu jsou s nimi téměř srovnatelné úrazy ve vodě, za rizikové lze podle statistik označit

především skoky do vody. Tomuto pořadí odpovídají i novější zkoumání [Talpová, Kulakovská,

2010]. Trojan et al. [2005] se zmiňuje v souvislosti s poraněním míchy o pracovních úrazech a

kriminálních činech.

Každý rok se v ČR vyskytne 150 – 200 nových případů poranění míchy v důsledku úrazu,


[…]


adaptivní v případech, kdy nelze předpokládat změnu stavu a stresoru je potřeba se

přizpůsobit.

V rozhovorech se také ukázalo, s jakými problémy se jedinec v případě náhlé změny

zdravotního stavu vyrovnává: Nejednalo se jen o přizpůsobení se omezení v hybnosti, ale také

především limitaci samostatnosti, zájmů, plánů a sociálních kontaktů. To koresponduje

s názorem Schaeferové a Moose [in Křivohlavý, 2002, str. 37], že se jedinec vyrovnává nejen se

samotnou změnou zdravotního stavu, ale také se změnami perspektivy, osobní identity, role a

prostoru. Všichni informanti si povšimli změny v chování svých blízkých k nim, s čímž se také

museli vyrovnávat. Reakci sociálního okolí na přítomnost odchylky ve zdraví jedince popisují

rovněž Vágnerová, Hadj-Moussová a Štech [1999]. Z výpovědí mladých lidí vyznělo, jaký

význam má tělo pro možnost navázání sociální interakce: Při nemožnosti celkového pohybu
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nebyli sami schopni vyhledávat sociální podporu. To odpovídá Crookově pojetí těla [1995]

jakožto prostředku sebeexprese a interakce se světem.

Z rozhovorů jsem se tedy dozvěděla o aspektech zvládání změny nejen zdravotního

stavu, ale také změn z něj vyplývajících. Ve vztahu k výzkumným otázkám, které jsem si

položila na počátku empirické části práce, byl tak oblasti sociálních vztahů informanta věnován

v rozhovorech větší prostor, než jsem původně předpokládala. Otázky copingu jsem však

vztahovala na samotný fakt vzniku poranění, či objevu nemoci u dotazovaného.

Bylo by tedy přínosné pro případné další zkoumání tohoto tématu se zaměřit přímo na

coping se změnami v sociálních vztazích a interakcích člověka s pohybovým deficitem. Jako

další možnosti bádání v této oblasti shledávám zaměření se na stejné informanty v časovém

odstupu a zjišťovat, s jakými problémy plynoucími z jejich nemoci či poranění se setkávají

v současnosti, zda se jim podařilo naplnit jejich krátkodobé cíle, anebo je museli kvůli svým

fyzickým možnostem znovu přehodnotit. Zajímavé by také bylo soustředit se na osoby blízké

informantům a porozumět situaci z jejich perspektivy. Nabízí se také změna kvalitativního

přístupu za kvantitativní s využitím některého dotazníku copingu.

15. ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na to, jak se mladí lidé vyrovnávají s náhlým omezením

pohybu způsobeným poraněním míchy, či atakou RS v období, kdy se osamostatňují od své

původní rodiny, zařizují si vlastní bydlení, snaží se nabýt ekonomické nezávislosti na rodičích.

Mým cílem bylo porozumět procesu přizpůsobení se této fyzické změně, zjistit, jaké strategie

užívají tito jedinci pro vyrovnání se se zvratem v jejich zdravotním stavu a jaké má tato změna

konsekvence v psychosociální oblasti.

Nejdříve jsem demonstrovala medicínské aspekty poranění míchy a roztroušené

sklerózy, při čemž jsem se zmínila o důležitých shodách (centrální spastická paréza) a rozdílech

(nástup obtíží, prognóza) obou diagnóz. Následně jsem se věnovala hlavnímu tématu práce

copingu, kdy jsem čerpala informace především ze zahraničních odborných článků a zohlednila

rozlišení na coping s poraněním míchy a coping s RS. Dále následoval popis vývojových období

adolescence a mladé dospělosti, jelikož se informanti, se svým statutem stále studujícího a do

různé míry finančně závislého jedince, nacházejí na rozhraní těchto dvou fází vývoje. V poslední

kapitole teoretické části jsem se zaměřila na změny v sebepojetí, jež jsou způsobeny vzniklými
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omezeními danými změnami ve zdravotním stavu, a uvedla jsem je do souvislosti s proměnou

kvality sociální interakce.

V empirické části práce jsem uvedla pro možnost vhledu do situace obou zkoumaných

skupin výsledky dotazníkového šetření, avšak stěžejní význam pro práci představovaly

rozhovory s 6 informanty. Důležitá data získaná z těchto rozhovorů jsem se rozhodla pro

zachování komplexnosti prezentovat formou kazuistik. Následovala interpretace těchto dat,

kdy jsem se snažila najít vztahy, spojitosti, podobnosti i odlišnosti mezi obsahy vymezených

okruhů.

Za hlavní výstupy empirické části mohu označit následující zjištění:

• Jedinci zažívají po zvratu jejich zdravotního stavu bouřlivé emoční reakce, proto je u

nich použití copingových strategií úniku a mentálního odpoutání v krátkodobé

perspektivě efektivní.

• V dlouhodobé perspektivě se ukazují jako adaptivní strategie pozitivní přehodnocení,

aktivní řešení problémů, změna hodnot a v případě nezměnitelných skutečností také

akceptace.

• Kromě omezení hybnosti je těžce prožívána ztráta samostatnosti a nezávislosti na

druhé osobě, u některých jedinců také výrazných zájmových aktivit.

• Postoj k poranění či nemoci může mít dopad na adherenci k léčbě a percepci

budoucnosti.

• Z očekávání změny v chování svých blízkých přizpůsobují své chování také sami jedinci

s poraněním míchy a s RS.

Na závěr chci zmínit, že každému jednotlivci vyhovuje poněkud odlišný přístup

v kontaktu s ním. Co hodnotí však všichni negativně, tedy alespoň sledovaní jedinci v této práci,

je přehnaná lítost, naprostá ignorace či rozhodování za jedince bez jeho vědomí. Univerzální

přístup neexistuje, vždy se však lze domluvit, uskutečnění rozhovorů je toho důkazem.
