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Formální stránka práce: Diplomová práce po formální stránce splňuje nároky na ní kladené, rozsah a

struktura je odpovídající, stylisticky na úrovni, bez gramatických chyb. Obsahuje přílohy, včetně

medicínského slovníku, který čtenáři usnadňuje pochopení tématu. Tématicky je ucelená, teoretická

a empirická část jsou provázány.

Obsahová stránka práce: Studentka si pro zpracování diplomové práce vybrala téma, jehož

„neoficiálním“ podnázvem je tělo jako subjekt omezení. Zpracovává situaci lidí, kteří v období, kdy

mladý člověk ukončuje fázi dospívání s cílem začít samostatný život, vzhledem k tělesnému omezení

zažívají závislost na péči nejbližších (v práci je analyzován jak přístup personálu, tak rodiny a přátel).

V teoretické části je věnován poměrně významný rozsah medicínské teorii, zdálo by se, že pro práci

obhajované na katedře psychologie až příliš podrobné. Nicméně, vzhledem k tomu, že je tato část

směrována k nelékařům (přes svoji odbornost je čtivá), tak v souvislosti a s porovnáním s osobností

adolescentů a mladých dospělých může bolestně vystupovat předmětnost (zpředmětnění) těla, jeho

omezení (péče personálu, nadávání jeho částem) vůči subjektivnímu prožívání vlastní situace, která je

prezentována osobními příběhy.

Studenka přistupovala k zpracovávání diplomové práce odpovědně a intenzivně. Průběh výzkumu

probíhal v několika fázích, nejprve v rámci zúčastněného pozorování prováděla s pacienty

dotazníková šetření, která ji pomohla vybrat informátory/ky pro polostrukturovaná interview. Během

první fáze se rozhodovala mezi kvantitativním a kvalitativním výzkumem, ale společně s vedoucí

došla k tomu, že mikroskopický pohled na copingové strategie nese svůj význam. Rozhovory byly

provedeny kvalitně, empaticky a dotazovaní poskytli množství informací osobního rázu. Počet šesti

informantů/tek považuji za dostatečné množství zkoumaných osob pro účely práce.

Předsevzaté výzkumné cíle byly naplněny, práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.
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